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 چکیده

الصفا. طور گروه اخواننای است کوتاه در باب نگاه مدُال به موسیقی فواصلِ آن، توسط دانشمندان ذکر شده در عنوان مقاله و همیمقالة پیش رو، مطالعه

ای استخراج و به ترتیب تاریخی الصفا را از منابع معتبر کتابخانهالعلوم و اخوانهای این دانشمندان جامعطور مختصر، یافتهنگارنده تلاش کرده است به

های موسیقی به نجوم را نیان پیرامون ارتباط نسبتی داشته و نظریات یوناسینا و خیام نگاهی کاملا علمی به موسیقناست فارابی، ابذکر کند. گفتنی 

شناسی صدایی یا بدصداییِ موسیقی هستند، حس زیباییهای فیزیکیِ صوت که عامل خوشدانند. از سوی دیگر، فارابی و خیام جدای از نسبتغیرعلمی می

سینا از آنجایی که ظاهرا اهل عملِ موسیقی کنند؛ اما ابند، رد نمیعنوان فواصل مطبوع هستنهای موسیقیِ ایرانی بهرا نیز که عامل پذیرش برخی نسبت

های خیام است که توسط سپنتا الاربعشده است، فواصل برخی ذی توجهی که در بخش سوم آوردهای نشده است. مورد جالبنبوده است، وارد چنین مقوله

های اند و نتیجة آن، کشفِ شباهت در برخی فواصل دستگاهمقایسه شده قاجار دورة های دستگاهیِ اجرا شده توسط استادان موسیقیِبا فواصل موسیقی

الصفا ة سلجوقیان است؛ اما اخوانموسیقیِ امروزی ایران با موسیقیِ ایرانِ قرن چهارم هجری قمری است که مصادف با دوران زندگی خیام و حکومت سلسل

عت ه موسیقی دارند، نسبت فواصل و اوتار و نغمات را به حرکت کرُات و نجوم و اصول اربعة طبیبمذهبی  -برخلاف دانشمندان ذکر شده، نگاهی فلسفی

 طالب خود دارند.دهند و همزمان اعتقاد به زدودن خرافات در مربط می
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 مقدمه

العلومِ مطلب پیشِ رو مروری است بر آراء سه تن از دانشمندان جامع

الصفا، دربارة سینا و خیام، و نیز گروه اخوانتاریخِ ایران؛ یعنی فارابی، ابن

از  ر یکساختار مدال و فواصل موسیقی ایران. در باب تفکر و آثار ه

الصفا، مطالب آوری شده توسط اخواناین اندیشمندان، و رسائل جمع

بردن از خیلِ عظیمِ دقیق و مفید بسیاری منتشر شده است که امکان نام

رو، با اجتناب از تطویل کلام، در این آثار در اینجا میسرّ نیست؛ ازاین

ها ها و سپس سیری در نظریات آنابتدا به معرفیِ مختصر این شخصیت

 بر موضوعات مطرح شده خواهیم داشت. 

ق. =  339م. فاراب ماوراءالنهر /  874ق. =  259ابونصر محمد )»      

م. دمشق( فیلسوفِ مشهور به معلم ثانی ]...[ پزشک، موسیقیدان،  950

پرداز، پژوهشگر، نوازنده، خواننده ]...[ و نخستین مؤلف آثار مهم و نظریه

م ]است[ )سدة چهارم هجری قمری= قرن نهم موسیقایی بعد از اسلا

(. فارمر او را موسیقیدانی تراز اول و 405: 1388)ستایشگر، « میلادی(

آثار فارابی در طول صد سالِ اخیر، توجه محققّانِ »داند. فاضل می

موسیقیِ اسلامی و غیرِ اسلامی، شرقی و غربی را به خود معطوف داشته 

(.  فارابی آثار ارسطو را Naroditskaya, 2009: 135« )است

تحلیل و خلاصه کرده است و از این جهت است که او را پس از تجزیه

نتیجة  الموسیقی الکبیرخوانند. کتاب مشهور ارسطو، معلمِ ثانی می

دستیابی فارابی به اندیشة علمی موسیقی است که بخش زیادی از آن 

متأثر از نظریات موسیقاییِ یونانیان است. فاطمی دربارة این کتاب 

]...[ این است که  الموسیقی الکبیریکی از مزایای کتاب »نویسد: می

هایی که با توان تقریبا مطمئن بود که بیشتر مباحث آن، حتی آنمی

اند، مباحث نظریِ صرف نیستند های یونانی نوشته شدههام از تئوریال

)فاطمی، « اندو به نحوی با عمل موسیقاییِ زمانِ مؤلف ارتباط داشته

ها به علم موسیقی (. فارابی آثار دیگری نیز دارد که در آن33: 1389

1فی النقله مضافا الی الایقاع، کتاب الموسیقیپرداخته شده است:  1 9  ،

در شرح آراء فارابی، میل مکتبیِ ». احصاء الایقاع، و اء العلوماحص

شمول و تئوریزه کردن هایی جهاناندیشمندانی چون او به ارائة نظریه

(. 203: 1392)خردمند، « شودهر احتمال ممکنی به روشنی دیده می

م. قریه خرََمثین یا  980ق. =  373ابوعلی حسین بن عبدالله بخاری )

م. آرامگاه: همدان( مشهورترین  1037ق. =  428ا / افشنه بخار

سینا ابن»دان ایرانی است. فیلسوف، پزشک و موسیقی نظری

                                                             
1 1  این کتاب در طول زمان از بین رفته است. 9
1 2  دو اثر اخیر نیز در دست نیستند. 0
1 2 بوسلیمان محمد بن مشیر )معشر( البیستی، »کند: بانیان انجمن مذکور را که به انجمن اخوت اشتهار داشت به این ترتیب معرفی می ستایگشر به نقل از قفطی، 1

 (48: 1388)ستایشگر، «. ابوالحسن علی بن هارون زنجانی، ابواحمد مهرجانی، عوفی و زید بن رفاعه

دانی صاحب نظریات موسیقایی و گرچه مرد علِم )و نه عَمل( در تئوری

راند که گویی موسیقی است؛ اما آنچنان از همین علمِ نظری سخن می

به قول فارمر، (. »31و  30: 1388)ستایشگر، « در عمل نیز متبحر است

آثاری در موسیقی بعد از پرداز و صاحبترین نظریهسینا[ بزرگ]ابن

دانانِ بعد از (. موسیقی94: 1397)بینش، « رودفارابی به شمار می

الدین شیرازی در قطب شرفیه،الدین ارموی در سینا، مانند صفیابن

اند. بخشی سینا استناد کردهالب ابنزیله در آثارشان به مط، و ابنالتاجدره

، نجات، شفاسینا که به موسیقی اختصاص دارند، عبارتند از: از آثار ابن

1لواحق، الموسیقیالمدخل الی صناعه 2 0 . بیشترین دانشنامة علایی، و 

 شفاکتاب  "جوامع علم موسیقیِ"سینا در بخش مطالب موسیقایی ابن

 1038ق. =  440تا  430ابوری )آمده است. عمر بن ابراهیم خیام نیش

م. آرامگاه: نیشابور( منجم،  1115ق. =  509م. نیشابور/  1048تا 

خیام »دان، شاعر و آگاه از علم موسیقی است. پزشک، فیلسوف، ریاضی

هایی است؛ لیکن در موسیقی عملی، در موسیقیِ نظری صاحب آگاهی

(. خیام 215: 1388)ستایشگر، « انددر تاریخ و متون چیزی نشان نداده

دارد که در دست رساله فی الموسیقی ای موسیقایی تحت عنوان رساله

نیز  شرح المشکل من کتاب موسیقیاست. رسالة دیگری نیز به نام 

توسط خیام به رشتة تحریر درآمده است که فقط صفحاتی از آن در گذر 

ی تحت خیام آثار»]پژوه آورده است: ایام به دست ما رسیده است. دانش

الاجناس الذی بالاربعه و انواع قوی و الملون و عناوین[ القول فی

دارد و در آن از فی الموسیقی من کلام عمر الخیامی رساله التالیفی یا 

الصفا اخوان(. »81: 1390پژوه، )دانش« سینا یاد کرده استفارابی و ابن

یلادی( الوفا )اواسط سدة چهارم هجری= نیمة دوم سدة دهم مو خلان

1انجمنی مخفی ]است[ متشکل از پنج بانیِ اصلی 2 1 )دو ایرانی، یک  

(. 48: 1388)ستایشگر، « فلسطینی و دو عرب( در بصره و بغداد

ترین عضو ابوسلیمان بسُتی، که به مقَدِسی مشهور بوده، ظاهرا مهم»

به  رسائلالصفا بوده و در برخی متون تاریخی ذکر شده که متن اخوان

(. مجموعه 41: 1395)رجبی، « نگارش شده است قلم مقدسی

دانند که در چهارده باب نوشته عدد می 52الصفا را های اخوانرساله

الخامسه من القسم الصفا در رسالة اند. بخش موسیقیِ رسائل اخوانشده

عنوان الصفا از موسیقی بهآمده است. اخوان الریاضی، فی الموسیقی

 دانند. رای دو جنبة عِلمی و عَملیِ جدا از هم میآن را دا صناعت یاد کرده
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 الف. فارابی

کنند که عنوان عودنوازی ماهر یاد میبرخی منابع تاریخی از فارابی به

مهارت او در موسیقی کمتر از فلسفه، منطق، سیاست و متافیزیک نبوده 

افزودن سیم م.(  1434ه. /  838عبدالقادر مراغی )متوفی »است. 

(. 85 :1397)بینش، « داندپنجمی را به عود از ابتکارات فارابی می

توان مورّخ موسیقی نیز نامید؛ زیرا آثار او منبع معتبری فارابی را می»

های اجرایی دربارة انواع موسیقی در مکه، مدینه، دمشق و نیز سبک

 ,Isgandarova« )موسیقی در دوران امویان و اوایل عباسیان است.

دهد که توضیح میموسیقی کبیر (. فارابی در مقدمة 106 :2015

اهداف وی از تألیف این کتاب، اولا وضع قوانین موسیقی است که از 

های سایر دید او زیرمجموعة ریاضیات است، و ثانیا، شرح دیدگاه

عنوان، مثال گفته است: هاست؛ بهپردازان و تصحیح اشتباهات آننظریه

اند که سیارات و ان فیثاغورث دربارة منشأ تولید صداها گفتهآنچه پیرو»

کنند، باطل است و های تألیفی ایجاد میستارگان در حرکات خود نت

(. 118: 1354)برکشلی، « ای از نظر فیزیکی غیرممکن استچنین پدیده

تعریف موسیقی و آواز و الحان و »دربارة  موسیقی الکبیربخش اول 

ها و آوازهای ملل بندی آنکند و آوازها و دستهمیها بحث کیفیت آن

)محمدزاده صدیق، « گیردمختلف و مباحث موسیقی نظری را دربرمی

(. فارابی سازها را به دو دستة طبیعی و مصنوعی تقسیم 77: 1389

سازهای طبیعی شامل حنجره، زبان کوچک و متعلقات آن و »کند: می

مل فلوت )نی(، عود و سازهای که سازهای مصنوعی شابینی، درحالی

(. او هنرِ عملیِ موسیقی )صناعت( را 70: 1387)فخری، « مشابه است

تواند مجموعه نغماتی باشد که به درستی نامد که میهنر الحان می

اند )اصوات طبیعی( و یا براساس قوانینی ضمنی )اصوات تنظیم شده

ی هاینت»کند: ل میوجود آمده باشند. برکشلی از فارابی نقانسانی( به

ساز از بین را که )برحسب زیری یا بمی( مرتبّ ساخته باشند تا آهنگ

ها معدودی را برای ساخت آهنگ انتخاب کند، جماعت یا جمع )گام( آن

ها را از نظر وضع شود. نتنامند که به یک هنگام )اکتاو( محدود می

ممکن است وضع  قرار گرفتنشان در گام نیز باید مورد توجه قرار داد.

ها در گام، طبیعی یا غیرطبیعی باشد. در حالت اول، وضع قرار گرفتن نت

را کامل )کمال وضع( و در حالت دوم، وضع را غیرِ کامل )لاکامل( 

هایی باشد گویند. گام کامل )جماعت تام( گامی است که شامل تمام نت

« اکتاو(پذیرد؛ یعنی تمام اکتاوهای طبیعی )هفت که گوش انسان می

چون »گوید: ها می(. فارابی دربارة ارتباط بین نت14: 1356)برکشلی، 

                                                             
1 2  (.13: 1388ا، نامند )سپنتدر موسیقیِ امروز، آن را تتراکورد می 2
1 2 اند گفتهکه بدان مجنب یا مجنب سبابه می 243/256نسبت فرکانسی  3

از  )چون نزدیک یا در جنب سبابه بوده است( و از طرفی به علّت غیر
 (25: 1376اند. )بینش، های چهارگانه اصلی بودنش، زائد نیز نامیدهانگشت

ها قابل اقتران )سازش( کنیم بعضی نتبیشتر دقیق شویم، مشاهده می

اند. مقصود از اقتران، جماعت دو یا چند نت است و برخی قابل ترتیب

حوی هاست، به نکه با هم نواخته شوند و منظور از ترتیب، ترکیب نت

اند و درپی به گوش رسند. بعضی از انواع اقتران کامل و طبیعیکه پی

احساس آن برای گوش خوشایند است و برخی غیرعادی و بدایند؛ یعنی 

بهترین و (. »15)همان، « هااند انواع ترتیبغیرطبیعی. همچنین

الکل، نوازیِ فواصل ذیها از نظر فارابی، همترین اقترانمطبوع

الاربع است. ]...[ او از یونانیان به علت عدم پذیرش و ذی الخمسذی

(. 101و  100: 1396)کرمی، « کندنوایی یا اقتران فضله انتقاد میهم

بار هفتصد سال پیش از باخ توسط ای نخستینپردهنیم 12گام معتدل 

گذاشت. در این  "تقسیم متناسب"فارابی پیشنهاد شد، او نام این گام را 

عنوان واحد در نظر گرفته شده است، پرده بهون فاصلة نیمسیستم، چ

 پرده، فاصلةپرده، فاصلة پنجم برابر هفت نیمنیم 12فاصلة هنگام برابر 

پرده است. پرده و فاصلة دوم شامل دو نیمچهارم مساوی با پنج نیم

1بندیِ عود، چهار جنسِ فارابی براساس پرده 2 2  کندمستقل پیشنهاد می 

پرده. قسم دوم: پرده، قسم اول: پرده، پرده، نیم»ب عبارتند از: که به ترتی

پرده. قسم چهارم:  ½پرده،  ¾پرده،  ¼پرده. قسم سوم:  ¾پرده،  ¾

کند پرده. ]...[ همچنین پیشنهاد می ½پرده،  ½پرده، پرده بعلاوه نیم

ها، ثلثِ ها، هشتمِ پردهپردهکه با تقسیم پرده به اجزای متساوی ربع

توان بعضی را با دیگر ها میها، و ربعِ ثلث پردهثلثِ پردهها، نیمهپرد

ترکیب کرد و اجناس دیگری ساخت که از آن جمله چهار جنس: قسم 

ششمِ علاوه پنجپرده. قسم ششم: پرده بهپرده، ربعپنجم: دو پرده، ربع

 پرده، ¾علاوه سومِ پرده. قسم هفتم: پرده بهسومِ پرده، یکپرده، یک

علاوه ربعِ پرده به ¾هشتمِ پرده. قسم هشتم: هشتمِ پرده، سهسه

علاوة پرده به ¾سومِ پرده، علاوة ربعِ یکپرده به ¾سومِ پرده، یک

هایی را که (. فارابی جنس20: 1356)برکشلی، « سومِ پردهربعِ یک

تر باشد را ها از فاصلة اول بزرگهای میانی و آخرِ آنمجموع فاصله

هایی که مجموع دو فاصلة میانی و آخر از فاصلة اول و جنس قوی،

1زائد 4نامد. فارابی از تر باشد را لیّن میکوچک 2 3 1وسطی 3و   2 4 اضافه  

(. 25: 1376کرده است )بینش، ها استفاده میها یا انگشتبر دیگر پرده

 جةها و درنغمه کردنِ، با مشخص"دمُ"ن مشخصات سه یفارابی در تعی

دهد. با توصیفات فارابی از ساختار را نشان می "دمُ" اصلیِ ةفواصل، پای

عرب و ایرانی  "شناسیِدمُ" پردازیِمهمی در مبانی فرضیه ، گامِ"دمُ"

هرکدام  ( پایانیtoneِ - "نتُ"شود. اگرچه فارابی، نغمه )یا برداشته می

 . )همان(27/32نسبت فرکانسی  124
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 به) نمونه طوربه که همین اما دهد؛نمی نشان وضوحبه را "مُدها"از آن 

 از ، حکایت"سی – لا – سل – فا – می –ر  – دو": گوید، می(تعبیر

)حجاریان، دارد  را آن به شبیه چیزی یا ماهور، "مدُ" اولیة پایة شناخت

1395 :3.)

 

 جدول اقسام اجناس فارابی
 نوع جنس فواصل بین نغمات جنس قسِم جنس

 قوی پرده، پرده، نیم پرده قسم اول

 قوی پرده ¾پرده،  ¾پرده،  دومقسم 

 قوی پرده ½پرده،  ¾پرده،  ¼ قسم سوم

 ½پرده بعلاوه نیم پرده،  قسم چهارم

 پرده ½پرده، 

 لیّن

 لیّن دو پرده، ربع پرده، ربع پرده قسم پنجم

علاوه پنج ششم پرده به قسم ششم

پرده، یک سوم پرده، یک 

 سوم پرده

 لیّن

پرده، سه  ¾علاوه پرده به قسم هفتم

 هشتم پرده، سه هشتم پرده

 لیّن

پرده بعلاوه ربع یک  ¾ قسم هشتم

پرده بعلاوه  ¾سومِ پرده، 

پرده  ¾ربع یک سومِ پرده، 

 بعلاوه ربع یک سومِ پرده

 قوی

 

 سیناب. ابن       

گذار مکتب موزیکولوژیِ مدَرِسی ایرانی است؛ زیرا سینا بینانابن

هم از مبانی موسیقیِ یونان استفاده کرده است و هم درصددِ 

سینا دو اثر توضیح نظام موسیقایی جهان اسلام برآمده است. ابن

ها بیان کرده است. اش را در آندارد که عمدة مطالب موسیقایی

است که به فارسی نوشته شده و دیگری  دانشنامة علایییکی 

که به زبانِ عربی  شفا در بخش ریاضیاتِ  "جوامع علم موسیقی"

ما با بررسی عام تئوری  ،علائی ةدانشنام موسیقیِبخشِ در . است

رو هموسیقی )در سه بخش موسیقی، سخن اندر ایقاع و لحن( روب

طور اخص هبا مبانی تئوری و ب "جوامع علم موسیقی"هستیم و در 

)حجاریان،  ایرانی شناسیِموسیقی ةتوجه دربار درخورِ ةچند نکت

سینا در آثارش علاوه بر موسیقی یونانیان، از آثار (. ابن1395

فارابی نیز بهره برده است. او مانند فارابی موسیقی را به دو بخش 

کند. در فصل دوم، از مقالة اول کتابِ عملی و نظری تقسیم می

داند و در مورد صداهای قی را یکی از علوم ریاضی می، موسیشفا

ها موسیقی، و ملایم بودن یا متنافر بودنِ آن اصوات و تداوم نغمه

طور کلی کند و بهو قواعد ساختن قطعات موسیقی بحث می

داند که های مختلف میموسیقی را شامل ترکیبات نغمات و وزن

ا، بر پایة اصول ریاضی هبا توجه به تداوم زمانی هر یک از نغمه

(. گامی که 8: 1388و فیزیک و علوم طبیعی استوار است )سپنتا، 

سینا در سازِ عود، ساز آرمانی دوران اسلامی نشان داده است، ابن

شامل اندکی بیش از دو اکتاو )هنگام( بوده است که اکتاو اولّ آن 

: 1397گرفته است )بینش، در سه سیم: بم، مثلث و مثنی قرار می

به معرفی هشت مدُ  "جوامع علم موسیقی"سینا در (. ابن96

سینا را به شرح زیر توضیح پردازد، حجاریان مدهای ابنمی

 دهد:می

 می – فا: کندمی یاد چنین را مد اولین درجات و فواصل 

 درجات، و فواصل توصیفات. کرن سی – دو – ر – بمل

 و سبابه فرس، وسطای خنضر، مثلث": است گونهاین آن

 ]...[. ."دهندمی قرار بم زلزل پایان بر بسا و مطلق

 "رفته، فواصل و درجات آن  سخن آن از که دیگری "مد

 – فا – سل – لابمل – بمل سی – دو  –چنین است: )ر 

 دو در "متغیر" حالت(. دو  – ر – "کرن می" – بمل می

 سینا ابن اگرچه و شودمی دیده "کرن می و بمل می" نت

 سه انتها در اما کند؛می یاد "بمل می" تا را هانغمه وسعت

ه دوم و سبابه طنینی ز سبابه زلزل، وسطای) دیگر نغمة

افزاید که مجموعه تر( را به این وسعت میپائین ةنغم

 ]...[.زند. اکتاو بیرون می ةها از دایرنغمه

 تمام پرده، تمام پرده، نیم پرده، تمام: هایفاصله با دیگر مد 

 بقیه، طنینی، طنینی،) پرده؛ چهارم سه پرده، تمام رده،پ

 البته که است شده معرفی( زلزل وسطای طنینی، طنینی،

 آن ملودیکی گردش به ایاشاره فواصل، این ارائة از گذشته

و گاهی این جماعت به سوی "د: گویمی پایان در و شده

 ةاندازرسد و بسا به رود و به مطلق میسبابه زه دوم بالا می

اسکلت مد مواجه  ة. در اینجا هم با ارائ"آیدین مییطنینی پا

 ای با سیر نغمگی.هستیم و هم تا اندازه

 "است که  "ری"مدی منتسب به سرزمین  ،دیگری "مد

 "جنس"اما از  ؛دیاتونیک معرفی کرده ةآن را هم با فاصل

 طنینی بقیه، طنینی، طنینی،: از عبارتند آن هایفاصله. دیگر

 سبابه سوی به که خنضر دستان جایگاه به تنها که طنینی و

 .کند می اشاره رود،می بالا

 شامل آن درجات که است "مستقیمه" نام به دیگری مد 

( دو - سی –لا کرن  – سل – فا – کرن می – ر – دو)
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 علمی مطالعات هنر و زیباشناسی فصلنامة
 1402 تابستان ، 7ة، شمارسوم دورة

 
ابن  ]...[. است داده نشان اکتاو دو با را آن البته که است

 ]...[ یاد کرده است. "مستقیمه"را  "مد"سینا نام این 

 سیستم به هم و درجات نام به هم که مدی از اینجا در 

گوید. از توضیح ، سخن میکرده اشاره آن گذاریانگشت

های در اینجا هم مانند دیگر اشاره -آید که ابن سینا برمی

 خواهد ساخت ملودی و چگونگی سیرمی –خود به مدها 

را در اختیار نوازنده قرار دهد. او فواصل و درجات این  آن

دهد: سل، لا کرن، سی بمل )سی(، ر مد را چنین نشان می

آورده  "سل"را پیش از  "فا سری"کرن. البته یک نت 

 "سل"برای  "تن رهبر"رسد به نحوی است که به نظر می

آن در "گوید: ابن سینا در مورد این مد چنین می]...[ باشد 

به کار رفته و از وسطای زلزل زیر  "یک هفتمی"جنس 

س أآید: رین مییها پابه ترتیب از این دستان ،شودشروع می

ها، پس مطلق، وسطای زلزل فوق آن، پس سبابه و دستان

ها تفخیم بالاترین دستان ةآن با نغم برحسب عادت،

  ]...[ ."کندپذیرد و از زه آخر به سبابه بازگشت میمی

 فاصلة آن در که کندمی یاد "اصفهان مد" از سینا ابن 

 چهارم شش تقریبی و( کرن ر – سی) چهارم پنج تقریبی

 را اصفهان مد درجات وی. شودمی دیده( می - دیز دو)

 سی – کرن لا –ا )فا سری( ف – می: کندمی بیان چنین

 وجود دیگری جماعت": گویدمی او. کرن ر –( سی) بمل

 نزدیک[ شش شماره] فوق شده بیان جماعت با که دارد

 هادستان این جماعت، این در و دارد هم مخالفتی اما است؛

 از هادستان راس پس زیر، زلزل وسطای: روندمی کار به

 ها از مثنی،س راس دستانپ مثنی، زلزل وسطای زیر، مطلق

س دستان آن. و این جماعت أمطلق آن، بنصر مثلث، پس ر

 ."شودنسبت داده می "ناصفها"به 

 سلمکی  "مد"کند، مد دیگری که ابن سینا از آن یاد می

جماعت دیگری "گوید: این مد چنین می ةوی دربار ؛است

معروف است و ]بر این ابعاد  "سلمکی"وجود دارد که به 

آن، طنینی، بعدی نزدیک  ةتکیه دارد[ طنینی، طنینی، بقی

شود دوبار تکرار می "شش پنجم"آن که بر نسبت  ةبه بقی

و دستان آن در این مرحله عبارت است از: بنصر زیر، سبابه 

ها ی، سبابه مثنی، پس راس دستاننزیر، مطلق زیر، بنصر مث

 س دستان از مثلثأاز مثنی ]وسطای زلزل مثلث[ و ر

 (. 1395)حجاریان، 

حساسی را نیز برای سینا بر خلاف فارابی که تشخیص اابن      

های ریاضی دانست، تنها به نسبتشناسایی فواصل خوشایند جایز می

الاربع الخمس، چهار سوم برای ذیبرای ذی 2/3الکل، برای ذی 2

بسنده کرده است؛ اما دو فاصلة مجنب و یک فاصلة وسطای جدید که 

صل کند. فواتوسط فارابی و الکندی شناسایی نشده بودند را معرفی می

سینا/ مجنب دوم مطلق/ مجنب اول ابن»صورت زیر است: سینا بهابن

« سینا/ بنصر/ خنصرسینا/ سبابه/ وسطای قدیمه/ وسطای ابنابن

 (.115: 1396)کرمی، 

رونده و بالارونده و نیز انواع فاصله ی پایینهاسینا از تغییر مایهابن      

ند فارابی دیدگاه یونانیان و جنس در آثار خود صحبت کرده است. او مان

داند و برخلاف عقیدة دربارة تأثیر نجوم بر موسیقی را غیرعلمی می

رسد علاوه بر علم موسیقی، در عمل موسیقی نیز بسیاری، به نظر می

های سینا در رسالهابن»نویسد: است، چنانکه سپنتا میتخصص داشته

های ده است. رسالهگاه به موارد تخیلی و غیرعلمی متوسل نشخود هیچ

شناسان بعدی قرار گرفته است و ها سرمشق موسیقیاو برای سال

ای الدین ارموی و عبدالقادر بن غیبی مراغهدانشمندانی چون خیام، صفی

اند. ]...[ او علاوه بر استادی و تبحر در موسیقی از آثار او استفاده کرده

ل موسیقی داشته نظری و علم موسیقی، از نظر هنری هم دستی در عم

 (.16: 1388)سپنتا، « است

 

 سیناجدول مدُهای ابن

 فواصل بین درجات مدُ شمارة مدُ

 مجنب، طنینی، بقیه، طنینی 1

طنینی، بقیه، طنینی، طنینی، بقیه، طنینی،  2

 طنینی، طنینی

 وسطای طنینی، طنینی، بقیه، طنینی، طنینی، 3

 زلزل

 طنینی طنینی، بقیه، طنینی، طنینی، 4

طنینی، مجنب، مجنب، طنینی، مجنب، مجنب،  5

 بقیه

 مجنب، مجنب، طنینی مستزاد 6

 بقیه، طنینی مستزاد، مجنب، طنینی مستزاد 7

 طنینی، طنینی، بقیه، طنینی، نزدیک به بقیه 8

 

 ج. خیام

دورة زندگی خیام مصادف است با سلسلة سلجوقیان. سلجوقیان 

الشعاع هنر مشهورترِ وی؛ یعنی دارِ هنر بودند. موسیقیِ خیام تحتدوست

رو کمتر کسی دربارة آن صحبت کرده است و از اینشاعری قرار گرفته

توان از رسالة عربی موسیقی خیام یا خیامی )ابوالفتح عمر می»است. 

دان و دانشمند معروف یاد کرد که به نوبة خود ( ریاضیبن ابراهیم
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)بینش، « تواند نمودار نظام علمی موسیقی ایران در آن ایام باشدمی

رساله فی شرح ما اشکل من مصادرات کتاب (. خیام در 101: 1397

به بحث دربارة موسیقی « نسبت تألیفیة موسیقی»در مقالة اقلیدس، 

خود از همان روشی استفاده کرده است که خیام در رسالة »پردازد می

)سپنتا، « موسیقی کبیردانشمند سلفِ او، ابونصر فارابی در کتاب جامع 

الاربع را در رسالة خود ذکر کرده است. او ذی 21(. خیام 77: 1378

آهنگیِ فواصل، مانند های ریاضی در تشخیص خوشگذشته از نسبت

تواند مرتبط با برده است که میشناسی نیز بهره فارابی از حس زیبایی

ذوق شاعری او و شاید توانایی اجرای موسیقی توسط وی بوده باشد. 

کند. های قوی، ملُون، و رخو را معرفی میالاربع به نامخیام سه نوع ذی

کرده است و به این دلیل سپنتا موفق او اندازة فواصل را با عدد مشخص 

ای خیام را به سِنت استخراج و با هالاربعشده است اندازة فواصل ذی

فواصل مورد استفادة اساتید قدیم موسیقی ایران؛ مانند میرزاعبدالله، 

قلی و خان سرورالملُک، میرزاحبیب سماع حضور، آقاحسینمحمدصادق

های مومی ثبت شده، شان روی استوانهنائب اسدالله که صدای موسیقی

ین، تعاریف و فواصل این سپنتا جدولی متشکل از عناومقایسه کند. 

(. براساس 15: 1380اش آورده است )نک. سپنتا، ها را در مقالهالاربعذی

آهنگ ها که از دید خیام بسیار خوشالاربعهای سپنتا نوع دوم ذییافته

1است، دارای اندازة فواصل سِنت است: مقام راست که  90-204-204 

مِ ایران بوده است و امروز در گانة موسیقیِ قدیهای دوازدهیکی از مقام

شود شود، براساس همان گام اجرا میپنجگاه ملاحظه میدستگاه راست

 150-164-182الاربع نوع ششم خیام دارای فواصل (. ذی17)همان، 

فاصلة بین نت اول و سوم این ذوالاربع تقریبا همان فاصلة »است: 

)همان، « استگاه موسیقی هفت دستگاه کنونی ساختاری دستگاه سه

که خیام آن را  111-70-315الاربع دیگری با فواصل (. ذی18

تقریبا فضای گوشه شوشتری را در دستگاه »آهنگ شمرده است خوش

(. 19)همان، « کندهمایون موسیقی دستگاهی کنونی ایران تداعی می

الاربع تألیفی که خیام برای اولین بار به آن اشاره کرده است، یک ذی

ویژه در بعضی قطعات به»سنت است که  57-55-386واصل دارای ف

(. 19)همان، « روددر دستگاه ماهور موسیقی امروز ایران به کار می

های تألیفی خیام وجود دارند، الاربعبرخی دیگر از فواصلی که در ذی

 شوند. صورت تزئین در موسیقی ایرانی به کار برده میامروزه به

 

 

 

 

 

                                                             
 شود. از سمت راست خوانده 1

 آهنگ خیامهای خوشالاربعذیجدول 

نوع 

 الاربعذی

فواصل بین درجات به 

 سِنت

فضای مُدال مشابه 

 امروزی

-204-204 نوع دوم

90 

 دستگاه راست و پنجگاه

-164-182 نوع ششم

150 

 گاهدستگاه سه

خوش 

 آهنگ

315-70-

111 

گوشه شوشتری دستگاه 

 همایون

-55-386 لیفیتأ

57 

 دستگاه ماهور

 

 الصفااخواند. 

الصفا در اثر تغییرات سیاسی، فرهنگی و اجتماعیِ نحلة فکریِ اخوان

بویه ایجاد شد. قرن سوم و چهارم قمری و در دوران حکومت آل

گیریِ این جماعت، جزئی از برنامة فرقة اسماعیلیه و باطنیان، شکل

جهت نیل به غایات فکری، دینی و سیاسی، به منظور ایجاد تغییرات در 

الصفا (. اخوان285: 1375نظام سیاسی، عقلی و فرهنگی بود )ایرانی، 

مذهبی به موسیقی داشته و معتقد بودند کاربرد موسیقی -نگاهی فلسفی

ها بحث اخوان» منظورِ تهییج و تحریک حالات مذهبی است.به

« شماتیک مفصلی دربارة کلیتّ صدا دارند؛ از جمله صدای موسیقی

(Shehadi. 1995: 35 در )پیرامون  الوفاءالصفا و خلّانرسائل اخوان

علت و چگونگی پیدایش صداها، صدای »شود: این مسائل بحث می

رعد، کمیتّ و کیفیت صداها، تداخل اصوات، تأثیر اصوات بر نفوس 

های مختلف، اصول الحان و تطبیق آن با قواعد عروضی، پیدایش مزاج

ستن تارهای عود )بربط(، و نحوة ساخت سازها، چگونگی ساختن و ب

ها و نفوس بشری، مبنای بستن تارها و ارتباط ظریف و دقیق آن با مزاج

گردانی موسوم انتقال از لحنی به لحن دیگر )که اصطلاحا امروزه به مقام

الصفا برخلاف فارابی و (. اخوان287: 1375)ایرانی، ]...[.« است( 

ادراکِ زمان براساس  های موسیقی را مشابهسینا ادراک نسبتابن

، "موسیقی افلاک"دانند. ایشان در فصل گردش کرُات آسمانی می

روشن شد که »اند: های افضل موسیقی آوردهدربارة نسبت

ترینِ مصنوعات و استوارترین مرکبات و نیکوترین مؤلفّات آن مستحکم

است که ترکیب بنیانِ آن و تألیف اجزای آن براساس نسبت افضل باشد 

های افضل عبارتند از: مِثل، مثل و نصف، مثل و ثلث، مثل و سبتو ن

های (. اخوان برای این نسبت49: 1395)رجبی، « ربع، و مثل و ثُمن

ها را در موسیقایی منشأ آسمانی قائل هستند و به این علت است که آن
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کنند. همچنین اخوان این فواصل را ضامن مبحث افلاک مطرح می

دانند. اخوان تأکید بسیاری بر تأثیرات آسمانی اء میاستحکام تمام اشی

بخشِ موسیقی، در راستای مسائل معنوی و مذهبی و نیز تأثیر و آرامش

عنوان مثال، اند؛ بهصوت موسیقایی بر مزاج و سلامتی مستمعین داشته

دربارة نسبت ضخامت تارهای عود با ارکان اربعه و مسائل آسمانی و 

وثلثِ تار علت آنکه ضخامت هر تار را مثل»د: انطبیعت چنین گفته

تعالی و تبعیتّ از آثار اند، اقتدا به حکمت باریزیرین آن در نظر گرفته

اند صنع او در طبیعت است، بدین معنی که حکمای طبیعیات بیان کرده

های ارکانِ اربعه؛ یعنی آتش، هوا، آب و خاک، از جهت که اقطارِ کرُه

و ستبرا، هرکدام مثل و ثلثِ کرة زیرین خود است.  کیفیت؛ یعنی لطافت

های مثل، مثل و نصف، مثل و ثلث، و مثل و ثمُن ]...[ اخوان از نسبت

ها و کنند که اگر میان پردههای فاضل و شریف یاد میعنوان نسبتبه

و  53)همان، « آیدهای نیکو و متناسب پدید میتارها واقع شود، نغمه

ربط »نویسد: ارتباط اوتار و نغمات با عناصر اربعه می (. اسعدی دربارة54

اوتار و نغمات و مقامات با اخلاط و عناصر اربعه نیز در بسیاری از 

بیان علم  دررسالات موسیقایی موضوع بحث بوده است؛ مثلا در رسالة 

منسوب به روحانی در ذکر رابطة مقامات موسیقی و دانستن شعبات او، 

ین آمده است: و آنچه اصل است به حسب عناصر، با عناصر اربعه چن

چهار است: اول، مقام راست به آتش دوم، مقام عراق به باد سیمُ، کوچک 

(. 34: 1381)اسعدی، « اندبه آب، چهارم، حسینی به خاک نسبت داده

الصفا به این نتیجه رسیده بودند که از میانِ همة هنرهای دستی، اخوان

لی یا مادة آن جواهر روحانی )نفوس تنها موسیقی است که هیو

طور الصفا به(. اخوان19: 1389شنوندگان( است )محمدزاده صدیق، 

اند تا اصول موسیقی را، با توجه به شرایط سیاسی مشهودی تلاش داشته

 .مسائل معنوی و اسلامی بیان کنندو اجتماعی در قالب 

 گیرینتیجه

سینا، مطالعة ساختارهای مدال موسیقی و فواصل که توسط فارابی، ابن 

جانبه و تطبیقی اند، نیازمند مروری همهالصفا بیان شدهخیام و اخوان

ها پرداخته شده است؛ است و با اینکه در کتب و مقالات بسیاری به آن

اما هنوز هم جای بحث و بررسی دارند. جدای از نتایج تحقیقات این 

ها به موسیقی انشمندان در حوزة ساختارهای موسیقی، نحوة نگرش آند

پژوهانِ فلسفه-های تاریختواند محل پژوهششان نیز میو فلسفة هنری

موسیقی قرارگرفته تا زوایای پنهانیِ رویکرد آنان به هنر موردِ واکاوی 

روی سینا و خیام هر سه به نوعی دنبالهقرارگیرد. با اینکه فارابی، ابن

مکاتب فلسفی یونانیان بودند؛ اما در بسیاری موارد نظریات یونانیان را 

و  ها زدهبه چالش کشیده و با دلایل علمی دست به اصلاح آن

اند. های جدیدی به روی دانشمندان بعد از خود باز کردهدریچه

است که ناشی از الصفا نیز با اینکه رویکرد فلسفیِ متفاوتی داشتهاخوان

یط سیاسی، فرهنگی و اجتماعیِ قرن سوم و چهارم هجری بوده شرا

آوری و حفظ میراثِ هنری زمان خود است، تلاشی ستودنی در جمع

موسیقی صناعتی است: »کند: الصفا نقل میاند. اسعدی از اخوانداشته

مرکب از جسمانی و روحانی، و تألیف غنا و الحان از وی است، و هر 

شود هیولی و اشکال او جسمانی م کرده میصناعتی که به دست مرد

باشد، الا صناعت موسیقی که موضع آن جواهر روحانی است و آن 

نفوس سمع است و تأثیرات او جمله روحانی است و نفس به سبب او 

(. بخشی از این نوع نگرش که شاید 38: 1381)اسعدی، « حرکت کند

ی است، در آثار سه های یونانی و مذهبها و آموزهریشة آن در اسطوره

توان نتیجه رو میشود. ازایندانشمند مورد نظرِ این پژوهش دیده نمی

گرفت که در آن دوران، کشف ساختارهای علمی و زیباشناختیِ حقیقی 

 های مذهبی و ماورایی به موسیقی شدهو فرهنگی، جایگزین نگرش

القادر بن الدین ارموی، عبدبودند. موسیقیدانانِ قرون بعدی نظیر صفی

های های خود را مستند بر یافتهای و بسیاری دیگر، پژوهشغیبی مراغه

دانشمندان ایرانیِ پیش از خود کردند و به نوعی نیاز به ارتباط با فلسفه 

سینا، و های روحانی، پس از ظهور فارابی، ابنو هنر یونانی و صورت

 خیام حذف شد.
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